Nam sicut DEI Sanctitas ignorantia, concupiscentia, malitia que concreatione necessario est polluenda, ita Ejus Justitia tam dira Innocentium afflictione violabitur; utraq; enim indivulla conjunctione cum iniquitate sive sequente sive precedente sunt sociata, utrumque pari fiducia *Augustinus* docet, neutrum, quod sciam, ante millesimum Annum & seculum Scholasticorum in controversiam fuit vocatum. Quid ergo ad Propositionem, quam proscripsit Apostolica Sedes. Hæreo, fateor. Sed quid ad doctrinam *Augustini* clarissimam constantissimamque, quam toties probavit & sequitur, sequendamque monuit Apostolica Sedes? Nam si fundamentales illæ contra hæresin Pelagianam doctrinæ sunt proscribendæ, non inter optimos Magistros haberi semper à Summis Pontificibus, sed ignavissimos, non cunctis venerationi & amori, sed contemtu esse debuit. Nemo quippè obtusius Ecclesiæ causam contra Pelagianam puræ hujus Naturæ machinam defendit unquam, nemo miserabilis prodidit. Quid enim inepius, quid heberius, quid infamius victricis Ecclesiæ armis, quàm homines, omnium Scholasticorum judicio rem possibilem, imò conditioni humanæ profus congruam, maximèque naturalem adserentes, velut impossibilia, injusta, impia, blasphema commenta delirantes redarguere? Hic pugnent ac triumphent, qui Ecclesiæ perniciem meditantur; non *Augustinus*, non quicumq; tandem de face pugil in Ecclesiæ causâ Christianus. Ne igitur Pontificiam Sedem in pugna secum relinquamus, nihil arbitror opportunius dici posse, quàm Ecclesiam Romanam, cui non minus Pax, quàm Eruditio filiorum

NB.

suorum cordi est, prudentiæ directricis censuram edidisse; multæ enim doctrinæ magis inusitatâ novitate suâ, quàm falsitate perturbant. Ex quo fit, ut nonnunquam proscribantur non-nullæ Propositiones, de quarum veritate nihil non modò decreverit, sed nec decernere se velle profiteatur, scilicet Ecclesia. Hoc igitur tanquam prudens Mater etiam hic meritò sibi usurpandum esse duxit. Cum enim cerneret, hanc Propositionem, *DEus ab initio talem potuit creare hominem, qualis nunc nascitur*, communi Scholasticorû consensu, certo sensu in Scholis esse receptam, ne contraria nimirum sententia, lites, offensiones & scandala novitate suâ generaret, sicut jam ipsa teste Bullâ cœperat generare, eam tantisper censuit vetandam, non tanquam falsam, sed ut Pacis inimicam. Quod si vel tunc ostendi potuisset, hanc aliasq; non-nullas positiones ab *Augustino*, omnium Doctorum Coryphæo, tam intrepidè à tot Seculis, nemine retragante, sed Ecclesiâ Romanâ per diversos Præsules suos adplaudente, traditas esse, abstergâ videlicet per tanti Doctoris auctoritatem & antiquitatem opinionem falsitatis, offensaq; novitatis; nunquam arbitror hujusmodi Decretum ab Apostolica Sede promanâisset, quod nulla conciliancæ Pacis extorqueret necessitas, quæ conciliandi ratio eò videtur esse genuinior, quod duobus modis Bullæ congruat. Nam & ad literam istâ Propositio stringitur censura, quatenus proscribit offensas; (sufficit enim unâ esse Sanctionis parte comprehensam,) & aliqua ratione, ut verba sonant, ad Authoris mentem defendi posse decernitur. Quibus enim Propositionibus hoc verius & justius applicueris, quàm quæ præpostera quadam Philosophandi cura cum oblitteratæ fuerint, ab *Augustino* traditas ac fortissimè defensas esse, non ambigua Principiorum Ejus demonstratione, & consonanti undique testimoniorum adclamatione convincitur. Aliam quærat, per melicet, cui ista non sufficit, solutionem; sed ita quærat, ut meminerit, sic sibi factam rectamque tuendam recentiorum Præsulum Apostolicæ Sedis auctoritatem, ut ne Veterum ac plurium pernicio sibi lædat. Nam futilibus glossulis aperitissimæ doctrinæ molem ad novos præoccupatosq; torquere sensus, de quibus *Augustino* nunquam vel per somnium venit in mentem, non est *Augustini* doctrinam pro sua, sed suam in *Augustino* quærere; non Veritatem indagare, sed obtruere, quod sæpiùs à multis in rebus capitalibus cum indignatione & gemitu factitatum vidi.

*Hæc iterùm omnia Iansenius*, in quibus et si conatus fuerit laboranti in hoc argumento Romanorum Pontificum infallibilitati, tanquam obediens Ecclesiæ filius, pro viribus succurrere, neq; tamen hocce conatu suo vel *Romæ*, vel ipsi etiam Veritati *Augustiniana*, quam suscepit defendendam, satis ex asse fecit, & si, quod res est, dici debet, præsentiam hanc infallibilitatem Pontificiâ non parùm labefactat, si non planè & in totum prostermit. Num enim studio Pacis Sedem Apostolicâ non-nullas Propositiones proscribere nonnunquam dicit, de quarum veritate tamen nihil decreverit, nec decernere se velle profiteatur, nec tanquam falsam, sed ut Pacis inimicam censuerit vetandam hanc sententiam, id de Sede & Ecclesiâ Papali scripsit, quod non-nisi juratus hostis ejus, & simul in magnâ Veritatis *Augustini* præjudiciû scribere potuit. Quid enim, an propter qualècumq; inter filios veritatis incurritatores pacem mater Ecclesia, quæ ex officii ratione veritatis proma & cõda esse debet, veri-

ratem damnare, aut ne publicè doceatur vel contra adversarios defendatur, prohibere potest? Annon utriusque Testamenti Oracula & in hanc rem Monita Veritatem Pacis præferunt, aut ad minimum ita conjungunt, ut hæc illam quasi pro fundamento debeat agnoscere, inò illa hujus quasi vinculum sit, sine qua nunquam fida & sincera Pax esse possit? Certè, id quod ipse *Janfenius* non obscurè indicavit, si Pontifices Romani tanquam Ecclesiæ Pastores de Propositionis damnatæ vel veritate vel falsitate censuram edere pro ovium bono & informatione decreverunt, Apostolici Muneris ratio postulat omninò, nulla hic agi vel circumagi præcipitatione judicii, neque eam cujuscunq; etiam Pacis respectu damnare Propositionem antè, quam de ejus veritate vel falsitate sufficienter constitisset, præsertim cum in eà non agatur de lanà quâdam caprinâ, aut Alni alicujus Arcadicæ umbrâ, sed de re maximi per omnia momenti, videlicet ipsam Dei Omnipotentiam, Sanctitatem & Justitiam concernente, de qua ex corrupti per Scoticas subtilitates cerebri lacunis omni ex parte impurissimis, & non potius ex limpidissimo Divinarum Revelationum fonte judicium haurire impertinentissimum est. Potestne insuper dici *Prudentia directrix*, quam *Janfenius*, nescio, an sincerè, Romanis adscribit Pontificibus, aliquam ex Cathedrâ & autoritate judiciariâ damnare Propositionem, sine præviâ ejus discussione, verane sit an falsa, sed ex eo tantum capite, quod nova videretur, quæ tamen verè nova non fuit, & quod existimaretur, eam per accidens posse scandala & offensiones in Ecclesiâ generare, si nimirum, contra Veritatis hostes ex debito defenderetur, ad quem modum *Augustinus* suo tempore contra Manichæos pariter & Pelagianos defendit, ad plaudendum laudatis à *Janfenio* Pontificibus Romanis, quorum vestigia dum nuperi Pontifices *Pius Quintus*, & *Gregorius Decimus tertius*, quos cum prioribus conciliare frustra laboravit *Janfenius*, & post illos *Urbanus Octavus*, in suis contra hanc Propositionem & alias similes Bullis deseruerunt, non modò egregium jactatæ hæcenus & tot insignibus Elogiorum titulis commendatæ in re Fidei unitatis, sed & canæ Antiquitatis documentam Evangelicis præbent, cujus generis plura & in antecedentibus jam occurrerunt, & in sequentibus porro majori numero occurrent? Et quàm turpiter prostituit *Janfenius*, comet ipso, quo videri voluit quam maxime tueri Ecclesiæ Romanensis in indagandâ Propositionum Theologicarum veritate diligentiam omni modo & ratione debitam, dum credere vult Lectorem, hanc dictæ Propositionis damnationem à Sede Romanâ nunquam fuisse promanaturam, si tunc, ubi primùm facta est, constitisset, eam ab *Augustino*, nemine refragante, quin inò adplaudente, per diversos Præfules suos Ecclesiæ Romanensi traditam, & contra hæresin non unam fuisse defensionem; utpote testatus, hujus Propositionis damnationem cæco quodam impetu factam fuisse, minimè attentâ Scripturæ, quam *Augustinus* pro Normâ credendi constans agnovit, & antiquioris Ecclesiæ, etiam Romanensis, ad quam aliàs tantis provocari solet clamoribus, autoritate, quâ omninò posthabita & neglectâ id, ne in posterum doceatur, damnatum fuit, quod omnibus modis, si non aliam ob causam, certè ob antiquitatem canam erat defendendum. En, Lector amice, Spiritum vertiginis, quo hodie circumaguntur, quibus etiam circa res Fidei semper est in ore, sic volo, sic jubeo, stat pro ratione voluntas.

De cætero, quæcunque *Janfenius* prolixissimè contra purorum, vel juxta quosdam, qui accuratiores videri volunt, *merorum naturalium* Statum ex *Augustino* adduxit, quorum brevissimam per capita Epitomen exhibuimus, pleraque ita sunt comparata, ut paucissimis exceptis, ab Evangelicis etiam Doctoribus contra aliquos Novatores, quam vid. D. Calov. Harmon. pag. 717. & seqq. vis Antiquarii præ aliis velint videri, feliciter & non sine singulari fructu possint adhiberi, satis nimirum sufficientia ad prosternendum hunc errorem, qui non paucis hodie præ nimio Philosophicæ Subtilitatis studio veritas videtur, quos suo & aliorum complicum sensu abundare tandem, quia prohibere non licet, permittimus. *Paucissimis dico exceptis*. Præter enim, quod de ratione Matrimonii habet in argumenti generalis septimi ratione (speciali quartâ, non incommodè quidem stringens adversarium, attamen id supponens, quod adhuc est in Quæstione atque incertum, an nimirum Continentiæ donum in purâ hujus Naturæ statu, qui fingitur, & an verè melior Conjugio fuisset continentia, quod hodie cæco quodam castitatis (quæ tamen facilius longè jactatur, quàm ipso opere exhibetur), amore, utut contra expressam optimi Creatoris, & juxta Ejus tenorem, Apostoli Sententiâ, publicè docetur & defenditur, *Præter hoc, inquam*, nihil in totâ hæc tractatione occurrit, in quo *Janfenius* à regiâ Veritatis viâ videatur recessisse, quod ipsam videlicet concernit, nisi quod pura hæc naturalia ex *Augustino* refellès, in primo statim argumento generali, circa primâ de amore creaturæ rationalis, ejusve per distinctum considerandi modum

lib. 1. c. 15

modum naturalitate vel supernaturalitate, difficultatem enodandam, existimavit, *Lutherum & Calvinum hallucinari, Iustitiam Originalem*, quam Augustino potissimum esse dixit hunc amorem Dei, veluti cæterorum omnium bonorum finem, *pro naturæ bono habentes.* Atquisi Jansenio Evangelicorum (de Calvinisequarum minus solliciti nunc sumus,) de Imaginis Divinæ & præcipuæ partis, Iustitiæ nimirum Originalis adferatâ naturalitate mens & Sententia fuisset magis perspecta, videlicet, nullo planè modo negantium aliqua circa primi hominis perfectionem supernaturalia, post Lapsum amissa, verbigratiâ, intimam ejus cum Deo Creatore & summo Benefactore unionem, in specie, gratiosissimam Spiritûs Sancti inhabitationem, cujus respectu homo omnium creaturarum visibilium excellentissima meritò haberi debuit; addo ipsam Dei Imaginem concreatam, & præcipuas ejus partes, Iustitiam quam dicimus Originalem, perfectam quoque pro illius Statûs conditione Sapientiam, & quæcunque plura hominibilibilissimum Dei opus, in illo statu Innocentiæ habuit bona, certo quodam respectu supernaturalia, quatenus non fuerunt naturæ hominis in se considerata vel constitutiva, vel etiam essentialiter consecutiva, sicut hodiernum post lapsum virtutes Animæ potentiales essentialiter ipsam consequuntur & constituunt Substantiam, non ita scripsisset *Jansenius.* Videlicet hæc concessa Imaginis Divinæ & Iustitiæ præsertim Originalis supernaturalitas non prohibet, quò minus dicatur, has primi hominis ante Lapsum & in Statu Innocentiæ perfectiones simul etiam fuisse naturales vel connaturales, penitissime nimirum, nisi tristis intercessisset lapsus, & perenniter hominis naturæ inhærens, acin omnes posteros natorumque natos per multiplicationem vi Divinæ Benedictionis propagandas, atque hinc nunquam non quasi bonum naturale & intrinsecum exornaturas. Si hæc, dico, Evangelicorum Sententiam penitus habuisset perspectam *Jansenius*, vix *Luthero* hallucinationem objecisset, præsertim quia ipse, ut supra inonui, duos ex Augustino modos ostendit, per quos ille amor Dei, quem ex ejusdem Augustini mente Iustitiam dicit Originalem, sit & verè dici possit naturalis, imò in univèrsum statuit, ac eò usque progreditur, ut ipsam hominis à Deo creati Naturam, non solum ipse nominet Gratiam, (Stylo quamvis Ecclesiastico magis, quàm Biblico,) sed antiquitus etiam, & nominatim ab *Augustino*, ita vocatam fuisse adferat, de quo infra pluribus ex professo ageretur, nobis jam post necessariam Digressionem hanc propiùs ad Institutum, id est, nostrum regredientibus *Bellarminum*, visuris breviter, quibus argumentis Iustitiæ Originalis Supernaturalitatem ostendere voluerit, partim è Scripturâ, partim ex Antiquitate, partim ex ratione etiam desumptis.

Luc. 10.

*E Scripturâ* provocat ad Evangelicam de homine in latrones incidente Parabolam, quam de jacturâ donorum & virtutum, quas homo primus amisit peccando, exposuisse communi consensu Patres, interque eos *Augustinum*, scribit *Bellarminus.* Non urgebo jam, quod aliàs *Bellarmino* ex hoc Parabolæ Sensu ad hominem disputando solet opponi, cum id apud quosvis hujus Controversiæ tractatores soleat occurrere; nec etiam iterabo, quod sæpè in hujusmodi argumentis notatur, Theologiam parabolicam non esse in Controversiis Fidei per se argumentativam, ipso agnoscente *Bellarmino*, *ex solo literali Sensu efficacia peti argumenta;* Sed hoc solum observare erit alicujus operæ pretium, an allegoricam hujus Parabolæ explicationem, à quibusdam Ecclesiæ Doctõibus, & sic etiam ab *Augustino* adhibitam cordatioris in Ecclesiâ Romanensi Scriptores & Interpretes Scripturæ suo adprobârint & confirmârint calculo, utpotè ex quorûm consensu vel dissensu facile constabit, quid de hujus argumenti efficacia sit statuendam. Primus Sententiam dicat *Didacus Stella*, Ordinis Minoritarum sub finem Seculi prioris inter suos celeberrimus, in cujus super hanc Parabolam Enarrationibus hæc leguntur:

vid. D. Franz, de Interp. o. rac. 113. D. Tarnoy, Exercit. Bibl. p. m. 478. D. Glaff. Philol. S. p. m. 341. D. Dannh. Hermen. S. P. 456.

*Aliqui dicunt, hunc, qui à Jerusalem in Iericho descendebat, esse Adam & genus humanum, Scerdotem verò & Levitam esse Veteris Legis sacrificia, Christum esse Samaritanum, qui genus humanum Gratia & donis à Deo acceptis spoliatum à Dæmonibus, qui per Latrones significatur, curavit. Alii moralem doctrinam adducere volentes dicunt, hunc esse peccatorem, qui de statu Gratiæ ad statum culpæ descendit. Et sic quilibet pro libitu depingit. Quantum verò hoc distet à literali sensu Parabolæ, quicumque, etiamsi lippus & cæcus sit, facile poterit videre. Hæc verba ideò notatu digna sunt, quia in Editione Antverpianâ adhuc leguntur, de quâ tamen in titulo libri facta est promissio, quod ab infinitis erroribus ad Inquisitionis Hispanicæ decreta prorsus eliminata & summa fide fuerit repurgata. *Jansenius Gandavensis* suis in Concordiam Evangelistarum Commentariis sequentia de hujus Parabolæ sensu inseruit: Parabolæ hæc, quâ dominus estatus,*

diligenter ab Interpretibus explicatur de Christo & Salute per Illum generi humano præstita, videturque *Ambrosius* existimasse, hunc Parabolæ intellectum primò & propriè à Domino intentum esse; unde intelligit, Dominum voluisse per eam significare, se illum esse proximum, qui diligendus esset ab omnibus. *Et post indicatum ex ipso contextu literalem sensum*: Quoniam tam accuratè Parabola hæc à Domino est conficta, & in omnibus ferè Parabolis Dominus præter id, ad quod primò Parabolæ adsumuntur, Mytheria quædam nobis voluerit commendare, non potest videri vana, quemadmodum hodie volunt quidam, illa Parabolæ hujus tractatio, quæ de Christo exponitur, cum omnia optimè quadrent ad Mytherium redemptionis per Christum perfectæ explicandum, & antiquissimi etiam Patres, Hieronymus, *Augustinus*, *Ambrosius*, & alii de Christo eam intellexerint, ut credendum sit, hunc etiam sensum in Parabolâ Dominum intendisse, & ab Apostolis per manus susceptum. *Inter hæc autem ita suam ex ipso, ut dixi, contextu expressit mentem*: Cum certum sit, Dominum in genere voluisse docere, quis pro Proximo sit habendus, oportet prius, quàm mysticus ille Sensus tractetur, quo Parabola ad Christum refertur, ostendere, quomodò Parabola Domini proposito deserviat, & ad quæstionem Legis periti pertineat. Itaque, quoniam Pharisei & Scribæ proximi nomine interpretabantur ferè significari suæ gentis homines, aut qui eis beneficerent, ita ut huic adderent Legi, odio habebis inimicum tuum; hinc Dominus hæc indicat Parabolâ, proximum non Judaicis concludi terminis, sed unumquemque hominem sub hæc adpellatione comprehendendum esse. Non tamen Domino curæ fuit simpliciter tantum respondere ad propositam Quæstionem & satis ei facere, sed acceptâ occasione pro more plus voluit docere, quàm quærebatur. Quia enim Judæi de Religione & Pietate gloriabantur, ac Samaritanos velut irreligiosos abominabantur, nec ut proximos habebant, hæc Parabola simul etiam ad reprimendum Judæorum fastum notare voluit, illos gentilibus & Samaritanis in verâ Pietate & dilectionis proximi observatione inferiores esse, cum inventus sit Samaritanus illi misericordiam exhibuisse, quem hi, qui primas religionis partes in populo obtrinebant Judaico, Sacerdos nimirum & Levita, præterierant, judicans, veram Pietatem & Religionem magis consistere in miserationum sublevatione, quàm in cæremoniis externis, de quibus sibi placebant Sacerdotes & Levitæ. Rursus, quoniam Scribæ magis studerent intelligere, quàm servare Legem, curiosè de dictionibus disputantes, Dominus proposito hoc Exemplo non tantum docere voluit, quis proximus esset habendus, sed & quomodò sit diligendus, unde concludens ad imitationem provocat, dicens, Tu fac similiter. Ad omnia ergo hæc significanda Dominus adpositam adsumsi Parabolam.

*Ita pro literali sensu Episcopus Gandavensis*. *Conzenius*, et si *Bellarmino* ex hæc Parabolâ pro Justitiæ Originalis Supernaturalitate argumentanti suppetias ferre est conatus, agnoscere tamen simul est coactus, quod ad Christi institutum attinet, voluisse illum commendare charitatem, quam Sensus literalis abundè demonstrat. Et in antecedentibus itidem expressè observavit, institutum Christi fuisse, Pharisæum ex propria confessione ededucere, ut probet, omnem (omni) hominem ab omni (etiam) homine diligendum esse, adfirmans, hoc ex Parabolâ vero Pharisæi judicio concludi. *Cornelius à Lapide* etiam, quamvis itidem hanc de Adamo & Christo allegoriam ex Patribus & nominatim *Augustino* commendat, inficias tamen ire non potuit, maxime Christum voluisse Legis peritum docere, non Iudæum, non amicum, uti volebant Scribæ, sed omnes omnino homines, maxime miseros, nobis etiam inimicos, habendos esse proximos, & omni genere officii esse diligendos. Aliorum plurimum Interpretum Sententias his non multum dissimiles prolixius adducere supercedeo, cum ex laudatis manifestum sit, in quem finem Parabolica narratio hæc à Christo fuerit proposita, indeque certum esse debeat, Evangelicos non teneri ad recipiendum in hoc negotio allegoricam hujus Parabolæ explicationem ab *Augustino* & aliis quibusdam Patribus observatam, alias in suo genere non contemnendam, præprimis quia *Augustinus* ipse in suis de *Doctrinâ Christianâ* libris, quos ad Scripturæ intelligentiam se scripsisse in *Retractionibus* monuit, literalem de dilectione proximi Sententiam allegoricæ de Christo interpretationi præposuit, verbis sequentibus: *Inter-* lib. 1.  
roganti, quis est proximus meus, hominem quendam proposuit; descendentem ab Hie- cap. 30.  
rusalem in Iericho, incidentem in Latrones, & ab eis graviter vulneratum, saucium & semivivum derelictum; cui proximum esse non docuit, nisi, qui erga illum recreandum atque curandum misericors exiitit, ita, ut hoc, qui interrogaverat, ipse interrogatus fieretur, cui Dominus ait: Vade, & factu similiter, ut videlicet eum esse proximum intelli-

intelligamus, cui vel exhibendum est Misericordiae officium, si indiget, vel exhibendum esset, si indigeret, ex quo consequens est, ut ille etiam, à quo nobis vicissim hoc est exhibendum, proximus sit nobis, proximi enim nomen ad aliquid est, nec quisquam esse proximus, nisi proximo potest. Post aliqua subjunxit quidem hanc allegoricam de Christo explicationem, scribens: Ipse Deus & Dominus noster proximum se nostrum dici voluit, nam & seipsum significat Dominus Iesus Christus opitulatum esse semi vivo jacenti in via, adstricto & à latronibus relicto. Sed, addit hoc pro saniori horum intellectu, quoniam excellentior ac supra nostram Naturam est Substantia Divina, præceptum, quo diligamus Deum, à proximi dilectione est distinctum. Ille enim nobis præbet Misericordiam propter Bonitatem suam, nos autem nobis invicem propter Illius; id est, ille nostri miseretur, ut se perfruamur, nos vero invicem nostri miseremur, ut illo perfruamur. Videantur cætera, quæ sequuntur proximè, & mens Sancti Patris manifesta satis erit.

Ad cætera nunc augustissimi Doctoris loca ut deveniamus, quorum autoritate Bellarminus inter aliorum Patrum & Ecclesiæ Doctorum testimonia ad probandam Iustitiæ Originalis Supernaturalitatem utitur, vel pro more potius abutitur, præcipua eorum vis videtur consistere in eo, quod Augustinus per vocabulum Gratiæ id, quod homini in statu Innocentiæ Divinitus fuit concessum, descriperit. Quasi verò ea, quæ homini etiam ex adversariæ partis confessione fuerunt naturalia, in quibus nimirum à Bestiis & creaturis irrationabilibus cæteris quam maxime differt, Gratiæ benignissimi Creatoris non adscribi possint aut debeant, & omne, quod à Gratiæ DEI originem habet, pro Supernaturali dono habendum sit: Magnus ita miri deberet numerus donorum Supernaturalium, quæ tamen verè & proprie loquendo non nisi sunt & fuerunt dona merè & pure, ut cum adversariis hic loquar, naturalia, ipsam videlicet hominis naturam, quatenus à Bestiis & cæteris irrationabilibus creaturis differt, ut dixi, constituentia & cõsequentia. Et si mentem Augustini ritè capiamus, nihil ille vocabulo Gratiæ in hoc quidem argumento voluit intellectum, quàm concessa à Deo hominis naturæ bona, per Generationem naturaliter in posteros propaganda, in quorum locum post Lapsam quasi pena successit illa naturalis miseria, in & cum quâ omnes hodie nascuntur, id quod ex locis à Bellarmino citatis patet. Et in primo quidem, ubi de Gratiâ deserente Divinâ post factam Præcepti transgressionem agit, quid in hujus Gratiæ locum successerit, aperte indicat: *Tunc caro cepit concupiscere adversus Spiritum, & Spiritus adversus carnem, cum quâ controversiã nati sumus, trahentes Originem Mortis in membris nostris, ac vitiatam naturam contentionem ejus sine victoriâ de primâ prævaricatione gestantes.* Ludovicus Vives in Commentario ad hæc verba notat, ea in Codice Brugensi sic legi: *Trahentes originem mortis, & vitiatam in membris nostris naturam, contentionem ejus sive victoriã de primâ prævaricatione gestantes.* Addit, utrocumque legatur modo, sensus est: *Ex illa primigeniã noxã ortam esse hanc pugnam inter adfectus & mentem, quæ nos perpetuo comitatur, in quâ interim (rectius, interdum) mens est victrix, interim (vel, interdum) victa.* Quod si legatur, *sine victoriâ*, sensus erit, *non ita subigi & domari posse corporis* (cur non, animi?) *adfectus, ut amplius bellum rationi non faciant, & negotium exhibeant permolestum.* Hæc ille, quibus in super in prælens addendum, institutam ab Augustino comparationem Gratiæ hominis ante lapsum, & secutæ post lapsum miseriæ satis clarè ob oculos ponere, quod, sicut hæc, quam Apostolo præeunte sub vocabulo *Controversiæ*, videlicet inter Spiritum & carnem, homini post Lapsum naturalis est, utpotè cum quâ nascitur; hæc etiam illa, vel dona à Gratiâ DEI tanquam fonte perennis suo promanantia homini ante Lapsum fuerint, & si in statu Innocentiæ mansissent, omnibus posteris fuissent naturalia, nimirum per generationem naturalem propaganda. Ubi simul observandum est, in eo etiam hæc Augustini verba Bellarmino adversari, quod, dum ille in *paris naturalibus* homini adscribit, vel potius ad fingit naturalem aliquam & concreatam rebellionem carnis adversus Spiritum, Augustinus hic doceat contrarium, non creatos, sed natos cum hâc *Controversiã* homines post lapsum adferens, id quod ad ea debet referri, quæ paulò ante prolixius contra puram hujus Naturæ figmentum Iansenius ex Augustino deduxit. In secundo autem testimonio, ubi post præcepti transgressionem protoplastos *intrinsicam* DEI Gratiã deseruisse scribit Augustinus, mirum est, non vidisse Bellarminum, quâ aliàs oculorum acie præ aliis voluit videri præditus, & hoc sibi quam maxime adversari, Gratiã DEI primo homini in Statu Innocentiæ & concreatam Originalis Iustitiæ concessam pro dono commendans *intrinsicam*, quod Ipse tamen esse vult extrinsecum, quasi indumentum corpori humano extrinsecus superadditum, mani-

festè à literà Sententiæ Augustini recedens, & contrariam Augustino aduersam è cerebro malè sano comminiscens. Quamvis enim Augustinus hanc Dei Gratiã primo homini concessã rationem alicujus indumenti habuisse scribat, tertio præsertim testimonio, quo Bellarminus pro Justitiæ Originalis Supernaturalitate contra Evangelicos militavit, distingvere tamen debuisset inter vestimentum intrinsicum & extrinsecum, ac ex antecedente Augustini testimonio sibi in memoriam revocare, quod augustissimus Doctor commendans *intrinsicam* Dei Gratiã homini concessã ante Lapsum, eadem ratione vestimentum vel tegumentum, quã voce hoc Bonum voluit aliquã ex parte illustratum, intellexisse non extrinsecum, sed potius *intrinsicum* sit existimandus, non-nisi interveniente peccato, malo certè non externo, sed interno exuendum. Estque omninò blasphemum Bellarmini in Deum Creatorem glossema, quod, cum Sanctus Pater pro magnã & singulari Gratiã Dei extollit, *terrenum & animale corpus* primi hominis in Statu Innocentiæ, *bestialem* vel bestis communem *non habuisse libidinem*, adstruere non dubitavit, *bestialem hanc libidinem terreno & animali* (hominis, de quo agitur,) *corpori naturaliter convenire*, ad statum purorum naturalium sine dubio respiciens, contra quem ex Augustino, gravissimo Sanctitatis Dei Creatoris Vindice, *Jansenium* egisse vidimus, ea in primis Augustini ex opere de *libero Arbitrio & Retractionibus* testimonia suo nitenti & Sensui orthodoxo restituentem, quibus puræ hujus Naturæ statum non modò imperfectissimum, sed & simul impurissimum è lacunis Theologiæ Scholasticorum stabilire Bellarminus pro viribus laboravit.

*E numero rationum*, quas pro Justitiæ Originalis Supernaturalitate collegit Bellarminus, *secundam* pluribus Augustini testimoniis instruxit, incauto Lectori per fraudem non piã imponens, quasi hic etiam augustissimum Doctorem sibi haberet consentientem. Sed ut in antecedentibus, ita & hic frustra sudavit, si quid operæ in hoc negotio impendit, Augustino Evangelicis nullatenus contrario. Præterquam enim, quod non ita constat, quomodò hæc Bellarmini ratio directè id probet, quod probandum erat, videlicet Originalem Justitiã fuisse donum supernaturale, cum agat de ipsã corruptionis post Lapsam causã, nimirum, ex solã hujus doni supernaturalis, quod hic quasi demonstratum præsupponit, amissione eam esse secutam, adeòque in homine in puris etiam naturalibus, si quæ fuerunt unquam, uti finguntur, fuisse futuram, quæ tamen nullitatis ex Augustino jam sunt convictæ; præter hoc, inquam, quæcunque ex Augustino adduxit, docente, *Inobedientiam carnis homini in peccati pœnam à Deo retributam, idque factum esse per ablationem Gratiæ*, Evangelicis non aduersantur, sed Bellarmino potius, qui in Conclusionem hujus secundæ rationis aliis causis quibus corruptionem hominis post Lapsam adscribit, quasi primariã & principalem anteponit, *conditionem Materiæ, ut causam efficientem*, non solum in Philosophiã notoriæ absurditatis reum se faciens, materiæ actionem adscribendo, sed in Theologiã etiam, ut supra jam monui, blasphemus in Deum, quem utpotè Materiæ, à quã tanquam causã efficiente corruptio, Conditorum simul etiam facit peccati inde provenientis authorem, dum juxta tritum Canonem, causa causæ dicitur etiam causa causati, quod *Jansenius* iterum contra purorum naturalium figmentum ex Augustino graviter nec semel inculcavit. Ut non prolixè urgeam, in enumeratione causarum corruptionis à Bellarmino factã præcipuas notari omittas, videlicet, ipsam à Sathanã, Serpente Paradisiaco seductionem, Paulo præ aliis observatam, in homine autem liberi, in quo erat creatus, arbitrii abusum. Sed quid hæc omnia ad probandum, Justitiã Originalem fuisse donum Supernaturale? Nihil omninò.

Videamus nunc eas ex Augustino *Objectiones*, quibus Justitiæ Originalis explicatæ naturalitas satis clarè probatur, & Bellarmini ad eas responsa. *Et primã* quidem prætermisã, quæ de concupiscentiã Carnis agit, de quã suo infrà loco uberius bono cum Deo agetur, dum in *secundã* Sanctus Doctor animorum vitia quæcunque post Lapsam expressè dicit esse *naturalium Bonorum privationes*, Bellarminus, ne in responsis parcus vel pauper esse videatur, responder quadrupliciter. *Primò* dicit, Augustinum videri per hæc naturalia non formas, sed ipsa intelligere subjecta. Verùm Bellarmino ita videtur, & quidem absurdissimè, qui, si per Bona ante Lapsam ab Augustino indigitata intelligit Subjecta, eadem quoque intelligere debet per vitia post Lapsam, quia contrariorum inter se & simul privativè oppositorum ratio est eadem, quia hæc vitia post lapsam loco Bonorum successerunt. Id num aliquis Bellarmini hyperaspistes sit concessurus, docebit tempus. *Secundò* dicit, Augustinum loqui non de vitiis nobiscum natis, sed de habitibus per actus malos acquisitis. Atqui generaliter & in univèrsum sine aliquã hujus

vid. D.  
Calov.  
Metaph.  
Div. Tom.  
II. p. 215,

distinctionis notâ de quibuscunque vitiis loquitur Augustinus, ut taceam, dari etiam habitus connatos & hinc naturales, vel potius connaturales, de quibus alibi. *Tertio* ad partem delabitur naturalia, dicens, Bona hæc naturalia ab Augustino describi, non qualia fuerint in primo homine, sed qualia esse potuerint, si in puris naturalibus homo fuisset conditus. Sed præter id, quod hæc responsio cum descriptione purorum naturalium, quam Bellarminus juxta methodum Theol. Scholasticorum hoc ipso capite non semel exhibet, non adeo videtur convenire, sibi ex memoriâ & judicii imbecillitate sæpius in faciem contradicens & scribens, re nimirum propositâ, quæ in rerum naturâ ex propria confessione nunquam fuit, imò esse non potuit; ex claris iterum Augustini verbis patet, ea non esse intelligenda de statu quodam & homine Phantastico, ac juxta conceptum omni ex parte corruptum ideali, sed de eo, qui reverâ & qualis à Deo primum creatus fuit, id quod ex oppositione Status post lapsum vitiosi ab Augustino factâ manifestum est, per quam vitia, cum quibus omnes in universum homines post Lapsum, solo Mediatore excepto, nascimur, notanter *privations bonorum naturalium* ante Lapsum, cum quibus homo conditus fuit, dicuntur, quales dici non possent aut potuissent, nisi verè ea bona naturalia hæc vitia antecessissent, cum earum rerum nullæ possint esse aut propriè dici privationes, quæ nunquam vel fuerint, vel quod notandum hic insuper est, ad esse ex debito & naturâ rei debuerunt. *Quarto* tandem dicit & excipit Bellarminus, Justitiam Originalem, & quæcunque ad Imaginis Divinæ homini concreatæ rationem pertineat, bona dici ab Augustino naturalia ideò, quia hominis naturam *non destruxerint, sed perfecimus*. Sit ita. Quid inde sequitur? Non certè, Justitiam Originalem nihilo minus ex Augustini Sententiâ dici debere donum Supernaturale, sed potius, ex hoc ipso dici debere donum naturale, quia certum est, & esse debet, Deum creando hominem ad Imaginem non aliquam creasse Naturam propriè loquendo imperfectam, sed omninò perfectam, atque hanc perfectionem homini concreatam eomet ipso fuisse naturalem, & quod sæpius inculcandum est, si homo in hoc statu Innocentiæ permanisset, naturali generatione propagabilem.

In *tertiâ* objectione, quæ contra Justitiæ Originalis supernaturalitatem à Bellarmino proponitur, desumpta à comparatione naturæ Angelicæ cum humanâ, dum Augustinus vitium creaturæ Angelicæ dicit esse, Deo non adhæretere, hincque declaratur satis apertè, è contrario creaturæ Angelicæ naturaliter convenire, ut Deo adhæreat, idemque de homine etiam dici posse & debere, unde Justitiæ Originalis & concreatæ perfectionis naturalitas probetur; *Bellarminus* Augustinum ex Augustino explicaturus responderet, id Angelorum naturæ convenire per Gratiam, non per Naturam vel naturaliter, adeoque hoc esse in Angelis donum non debitum, non per Creationem, sed Spiritus S. inspirationem in eis diffusum. *Verum* & hic confundit Bellarminus præter intentionem Augustini diversas de ipsâ Originalis Justitiæ & concreatæ Perfectionis gratiosâ communicatione, & modo inhærendi seu possidendi quæstiones. Non quæritur nec in controversiam venit, an homo gratis vel ex gratiâ donum Imaginis Divinæ acceperit, quod Evangelici ultrò largiuntur, sed, annon hæc Imago Dei, & præcipua pars ejus, Originalis Justitiæ ita naturæ hominis fuerit communicata, ut pro bono & dono naturali potuerit, imò debuerit haberi, non nisi interveniente peccato amissibilis? & quia par est ratio naturæ & rectitudinis Angelicæ & humanæ, ideò de utrâque idem debet judicari, ut, quod de naturâ dicitur Angelicâ, ratione hujus concreatæ rectitudinis, de naturâ etiam humana dici possit & debeat, ipso judice & antecessore Bellarmino, qui inter Augustini testimonia, quibus Justitiæ Originalis Supernaturalitatem demonstrare lægit, illud cæteris anteposuit, per quod diversitatem naturæ & Gratiae Angelicæ, atque hinc etiam naturæ & Gratiae humanæ, sive & Angelis & hominibus in primo rectitudinis statu à Deo concessæ ostendi posse existimavit. Hanc verò Augustini esse intentionem, ut nimirum hujus Angelicæ rectitudinis naturalitatem ostendat, ex eo similit manifestum est, quod de oculis & auribus hominis in medium produxit, scribens: *Sicut cum vitium oculorum dicitur cæcitas, id ostenditur, quod ad naturam oculorum pertinet, visus; & cum vitium aurium dicitur surditas, ad eam naturam pertinere demonstratur auditus. Ita cum vitium creaturæ Angelicæ dicitur, quod DEO non adhæreat, aperitissime hinc declaratur, convenire ejus naturæ, ut DEO adhæreat.* Subsumatur idem ex methodo Bellarmini de natura etiam humanâ, & rem, quam volumus, contra Eum in terminis confectam habebimus. Nec quidquam obest, quod Augustinus in ipso hoc argumento diversis utitur naturæ & Gratiae vocabulis, utpote quæ sibi met ipsis invicem non oppo-

opponuntur, sed potius egregie Statum naturæ Angelicæ explicant ac mutuo se illustrant, talem videlicet exhibentes in Angelis naturam, quæ Gratiæ benignissimi Creatoris debeat omnia, talem quoque Gratiam, quæ naturam Angelorum præ aliis creaturis fecerit nobilissimam & excellentissimam. Quod item Augustinus inverſa hæc comparatione statum Angelorum in bono creatorum & jam confirmatorum describens, ait, *Conſtendum eſt cum debitâ laude Creatoris, non ad ſolos homines Sanctos pertinere, verum etiam de Sanctis Angelis poſſe dici, quod Charitas Dei diſfuſa ſit in eis per Spiritum Sanctum, qui datus eſt eis;* non patet, quid hoc poſſit contra Juſtitia Originalis naturalitatem vel connaturalitatem. Nam, ut de ipſâ phraſi Auguſtinianâ & adplicatione Oraculi Apoſtoli ad naturam Angelorum nunc non dicam, non ita facile apud alios Scripturæ Interpreteres, etiam inter recentiores Pontificios, occurrente; una Gratia alteram non tollit, neque Gratia Angelis in ſpecie bonis poſt cæterorum turpem Apoſtaſiam à Deo ulterius conceſſa facit, ut Gratia in primâ creatione donata dici non poſſit vel debeat naturæ, id quod dicendum quoque eſt de Gratiâ homini poſt Lapſum Divinitus redonatâ. Imò ipſe iterum Auguſtinus, & quidem verbis à Bellarmino citatis, contra Bellarminum hujus concreatæ rectitudinis naturalitatem apertè oſtendit, ibidem in paulò antecedentibus ſcribens: *Bonam voluntatem in Angelis quis fecerat, niſi ille, qui eos cum bonâ voluntate, id eſt, cum Amore caſto, quo illi adherent, creavit, ſimul in eis & condens naturam & largiens Gratiâ.* Vides hic, optime Lector, Auguſtinum diſertiffimis agnoſcere verbis, Angelos bonâ cum Voluntate, id eſt, Amore caſto, primitus eſſe creatos, & ſimul cum naturâ hanc accepiſſe Gratiâ, quaſi naturaliter ipſis adhæſuram, quod itidem de gratia homini primùm concreata verum eſt. Verba, quæ porro Bellarminus attribuit Auguſtino, quaſi ſcripſerit, *poſſe Fidem & charitatem habere, eſſe hominum naturæ, habere autem, eſſe fidelium Gratiæ,* exiſtimans, Auguſtinum nihil in antecedente loco de Angelis aliud ſcripſiſſe, quàm quod hic de hominibus dixerit; quia ibi non leguntur, ubi Bellarminus ea legi notavit, prolixius examen non requirunt, adedq; ad *quartam* deducunt ex Auguſtino pro Juſtitia Originalis naturalitate objectionem, quam Bellarminus partim ex opere de *Correptione & Gratiâ*, partim ex *Enchiridio ad Laurentium* ſatis prolixè proponit, & ad eam laſis etiam prolixè reſpondet; circa quam id ſolum notari debet, quod Bellarminus ſicut de cæteris, ita etiam de hæc objectione ex Auguſtino non monuerit, id quod aliàs ab Eo factum eſt, quis eâ contra Originalis Juſtitia Supernaturalitatem fuerit uſus, *Lutherusne*, an *Chemnitius*, vel quis alius ex Scriptoribus Evangelicis, contra quoſtamen hanc Controverſiam ex profeſſo ſuſceperat tractandam, poſt D. *Zexmannum*, cum pulviſculo huc pertinentia conquiritentem & excutientem, *Gerhardo* obſervante, Evangelicos hoc argumento, quod Bellarminus eis ex Auguſtino adſcripſit, non uti, atque hinc Bellarminum hic inanem feciſſe operam, ſi non omninò luſiſſe.

Sequitur ergò *quinta* objectio, itidem breviffimè expedienda, ſi ad antecedentia reſpiciamus. Docet Auguſtinus, errare per ignorantiam, & obedire carni per concupiſcentiam, non eſſe naturam hominis inſtituti, ſed pœnam damnati. Bellarminus acu rem tetigiſſe ſe putat, reſpondendo, Auguſtinum loqui de naturâ, qualis fuerit in primo homine, non qualis eſſe potuerit. Sed, quâ fuit cœcitate & hic Cardinalis, non vidit, ſe Evangelicis reſponſum ſuppeditaſſe, quâ poſſent uti, ſi quis Juſtitia Originalis tanquam boni Supernaturalis propugnator ex Auguſtino argumentum extorquere voluiſſet. Eſt enim omninò ita, loquitur hic Auguſtinus de natura primi hominis inſtitutâ, non illâ purorum naturalium Phantaſtica, quam integrâ & optimè inſtructâ acie ac toto quaſi corpore regni ex Auguſtino ita oppugnatum ivit *Ianſenius*, ut difficile, ſi non omninò impoſſibile videatur, eam ulterius defendere, atque à notoriis abſurditatibus, quæ numero non ita pauco per conſequentias non adeò procul deductas inde fluunt, liberare. Atque eorſum recurri debet, ſi expendamus Bellarmini reſponſum ad *octavam* ex Auguſtino objectionem, quæ dum ad hominem directa eſt, ac ex poſito, non tamen conſeſſo purorum Naturalium ſtatu, contra Originalis Juſtitia Supernaturalitatem argumentatur, qualis nimirum abſque Divinæ Sanctitatis læſione concipi, & ex Auguſtini Sententiâ, ſi opus foret, exſtrui aliquatenus poſſet; Bellarminus utraq; manu imprudenter id adprehendit, inque ſuum convertit uſum & commodum, ſed ita, ut nemo non videat, quàm præter omnem id fiat rationem, figmento purorum naturalium ita depiſto ut abſq; Divinæ Sanctitatis læſione ſtare nullo planè modo poſſit, quidquid etiam fictori & piëtori libeat & videatur. Neque diligenter evolvit Auguſtini locum, ad quem & ex quo propoſita objectioni ſatis laboravit facere, ſcribere auſus, Sanctum Patrem ibi nullam facere mentionem *Naturæ*, videl. in deſcriptione Statûs Innocentiæ & hinc Juſtitia

lib. 12 de Civ. Dei, cap. 9.

Rom. 8.

de Cor-  
rept. &  
Grat. cap.  
11.

Originalis tanquã Doni naturalis vel connaturalis, cum expresse ibi sequentia legantur: *Si Adjutorium vel homini vel Angelo, quamprimum facti sunt, defuisset, quoviam non talis facta erat Natura, ut sine Divino manere posset adjutorio, si vellet, non utique sua cecidissent culpa.* Et his verbis Bellarminus ad decimam utitur objectionem, suiterum ex more immemor. Cetera, quæ institutã comparatione Status primùm instituti cum statu per Christum restituto & plenius restituendo, ad pervertendam potius, quàm explicandam Augustini mentem adtulit Bellarminus, qui scopum non feriunt, & meris nituntur principiorum petitionibus, supra jam sufficienter ex ipsomet Augustino per *Jansenium* explosis; hic, ne fastidium nimia in hac Quæstione prolixitas pariat Lectori, prætermittuntur. Quæ ad *nonam* ex eodem Augustino objectionem dicuntur, itidem ad figmentum status purorum naturalium pertinentia, atque inclinationem ad vitia eidem adscribentia, per ea, quæ non parçè hæctenus ad vindicandam Dei Creatoris Sanctitatem ex Augustino fuerunt adducta, sufficiens quoque habent responsum, ut prolixã repetitione non sit opus. Ita etiam exindè responderi potest ad ea, quibus *decimam* ex Augustino objectionem eludere studuit Bellarminus, Deum ob concreatam hanc homini ad vitia inclinationem excusare volens, ne dici possit author peccati, ut potè quam inevitabilem esse consequentiam ex supra dictis patet. Hoc tantum nunc addo, Bellarminum Deo gravem impingere dicam, & Sapientiæ ac Sanctitati Ejus minimè competentem, dum inter alia scribere non est veritus, *Deus rebellionem illam non fecisset, etiamsi hominem in puris naturalibus condidisset; sed ea præter intentionem agentis ex Materie conditione subsequuta fuisset.* Quod pronuntiatum an ritè ad Theologiam *Caramuelis* (quam pro Ingeniij subtilitate rectius dixisset Anthropologiam,) præter intentionalem possit vel debeat referri, aliorum judicio nunc esto commendatum. In responsione ad *undecimam* ex Augustino objectionem Bellarminus iterum sibi met est contrarius. Præter id enim, quod ratione diversarum apud Philosophos de hominis natura & statu ejus partim felici, partim infelici opinionum ipse Bellarminus cogitur agnoscere, diversis id factum esse respectu, quod hæctenus in terminis manendo potest esse satis; non video, quo hæc possint inter se conciliari modo, quod Patrum & inter eos Augustini Sententiam adprobat quidem, in peccatum Originale ærumnarum omnium nostrarum causam esse referendam, & tamen in antecedentibus non semel *Materie conditionem* nominavit, quasi fontem & Originem, cui hæc mala veniant adscribenda, tanquam *causa efficiens*, uti ad rationem pro Originalis Justitiæ supernaturalitate *secundam* expresse scripsit Bellarminus. Tandem, quã iterum in responsione ad *duodecimam* & ultimam ex Augustino pro Originalis Justitiæ, & quæ ad eam pertinent, connaturalitate objectionem Bellarminus utitur distinctione inter Statum Innocentiæ, & purorum naturalium, de illo, non autem hoc agere Augustinum agnoscens, non nobis nocet, sed sibi met ipsi, huic purorum Naturalium figmento suam de Originalis Justitiæ supernaturalitate Sententiam superstruens, quo figmento nullitatis convicto ipsum quoque hujus Supernaturalitatis ædificium cadere est necessum. Et hæc omnia, quæ hæctenus contra Bellarminum pro Originalis Justitiæ Supernaturalitate pertinaciter militantem, quã licuit brevitate, ad cognoscendam Augustini cum Evangelicis hic etiam orthodoxè docentis Sententiam, fuere producta, non parùm illustranda per ea, quæ in *Vindiciis Evangelico-Thomisticis* pro vindicandis *Eschii* hic itidem orthodoxè sentientis contra oblocutorem *Lovaniensem* septendecim argumentis, leguntur, non uno saltem loco Augustini autoritate mixtis; similiteriam inservire possunt contra illos hodiè Novatores Syncretisticos, quibus sicut cum aliis pluribus è Theologiâ Scholasticorum Status purorum vel merorum, ut aliquando accuratius rem hanc exprimere sibi videntur, naturalium non adeò displicet, nec ita absurdus adparet, quã tamen facie à pictoribus sibi omnia licere existimantibus orbi Christiano non sine scandalo insigni sistitur; ita etiam hæc Originalis Justitiæ Supernaturalitas adeò placet, ut nihil hæctenus ad ejus defensionem reliquerint intentatum, eomet ipso, sicut & aliis pluribus novantiquis Singularitatibus, quantum in se est, novum Ecclesiæ verè Orthodoxæ Schisma inferentes, id quod etiam circa Controversiam sequentem erit observandum, in quã itidem cum Scholæ Doctoribus in eadem versantur navi, iisdemque rudibus contra Evangelicam pugnant sinceritatem, quo cum Veritatis detrimento, ille docebit dies, quo tandem contra quosvis hostes bonarum triumphabit causa, omnesque humani cerebri subtilitates in fumum & omninò nihil abibunt, Alethica victrice futurã super.